
Joanna Czajkowska 

-"Porady eksperta w eterze". Dziś "Porady eksperta w eterze" reportażowo, bo jesteśmy na festynie 

"Więcej Mocy -stop przemocy", a wraz ze mną prezydent Puław Paweł Maj - Dzień dobry. 

Paweł Maj 

-Dobry Witam serdecznie Państwa. 

Joanna Czajkowska 

-Panie Prezydencie, Pan już od godziny 10:00 uczestniczy na festynie. Towarzyszy Pan uczestnikom, 

bardzo cenna inicjatywa, która ma pokazać, że słabsi i niepełnosprawni muszą mieć ochronę. 

Paweł Maj 

-Słabsi, niepełnosprawni są wśród nas, stanowią część naszej społeczności puławskiej, ale wzbogacają 

nas tutaj. Naprawdę jest świetna zabawa, jest młodzież, są dzieci, są ludzie starsi, rzekomo 

wykluczeni. Nie widzę, żeby byli wykluczeni, dlatego, że jest to wspaniała integracja. Nasz Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej, jest wiele organizacji pozarządowych, której tutaj są wolontariusze. Po 

prostu serce rośnie. Festyn ma nazwę "Siła jest w nas" i jest naprawdę ogromna siła w nas, siła w tych 

ludziach, siła w mieszkańcach, siła w tej zabawie, integracji, która tutaj się odbywa. Także ogromne 

podziękowania, szczególnie dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, który starał się o środki 

zewnętrzne, środki norweskie i udało się zrobić tak wspaniały festyn, który cieszy się ogromną 

popularnością. 

Joanna Czajkowska 

-Zbliżałam się do sceny. Teraz na scenie występuje zespół "Pokolenie" i widziałam uśmiechnięte 

twarze. Ludzie, którzy bawią się, którzy współuczestniczą w wydarzeniu, na twarzach ich widać 

radość, widać empatię. 

Paweł Maj 

- Kolory kolory, które biją z postaci, ale z serc tych ludzi, z mieszkańców naszych, którzy gromadnie, 

licznie przyszli w różnym wieku. Świetna zabawa, świetna integracja, świetna atmosfera i takich 

imprez w Puławach, takich festynów jak najwięcej możemy sobie życzyć. I takiej integracji bycia z 

drugim człowiekiem, bo to jest nasza wewnętrzna potrzeba być, dzielić się z drugim człowiekiem 

sobą. 

Joanna Czajkowska 

-Panie Prezydencie istnieją takie opinie, że społeczeństwo naszego kraju się starzeje. Również Puławy 

są taką społecznością, w której znajduje się dużo ludzi starszych, ale starsi ludzie czy ludzie 

niepełnosprawni to wcale nie oznacza, że  to osoby pozostające na marginesie. Wręcz przeciwnie, oni 

bardzo mogą być aktywni i tak jak Pan Prezydent powiedział, urozmaicać naszą społeczność. 

Paweł Maj 

-Przede wszystkim dzielą się swoim doświadczeniem wieloletnim, życiowym. Mają duży przekaz nam 

młodszym do przekazania, do pokazania, jak się żyje, mimo pewnych ograniczeń. Jak 

mówiłem,pomimo rzekomych wykluczeń, radzą sobie świetnie i można powiedzieć, że hartują nas 

swoją postawą. Pokazują, jak można przekraczać pewne bariery, widnokręgi, iść dalej do przodu. 

Wszystko to, temu służy. 



 

Joanna Czajkowska 

-Podejrzałam, że było mierzone ciśnienie, ale rozumiem, że kondycja jak najbardziej służąca i 

działaniom i rozrywce. 

Paweł Maj 

-Wszystko wyszło świetnie, dzięki państwu, którzy tu są i takiego ciśnienia życzę wszystkim w 

Puławach. Jest dobrze. 

Joanna Czajkowska 

-Prezydent miasta Puławy - Paweł Maj. Dziękuję serdecznie. 

Paweł Maj 

-Dziękuję Państwu serdecznie. 

Joanna Czajkowska 

-Po przerwie wracamy do rozmowy. 

Joanna Czajkowska 

-"Porady eksperta w eterze". "Porady eksperta w eterze" wracamy po muzycznej przerwie. Oddajemy 

tym razem głos ekspertom, Anna Górzyńska, koordynator projektu "Siła jest w nas". Jesteśmy na 

festynie, Pani Anno, bardzo barwnie, kolorowo, ale powiedzmy o tej idei, bo festyn jest wydarzeniem 

promującym kampanię. 

Anna Górzyńska 

-Tak dzisiejszy festyn rozpoczyna kampanię społeczną pod nazwą "Więcej Mocy - Stop Przemocy". Ta 

kampania będzie realizowana w ramach projektu finansowanego z Funduszy norweskich i środków 

krajowych. Projekt nazywa się "Siła  jest w nas" i już w poprzednich audycjach troszkę Państwu o tym 

projekcie opowiadałyśmy. Cóż mogę powiedzieć o tej kampanii? Kampania tak jak również cały 

projekt poświęcona jest problemowi krzywdzenia osób starszych i osób z niepełnosprawnościami, 

czyli tej grupie mieszkańców naszego miasta, która z racji stanu zdrowia, wieku różnych takich 

dysfunkcji, jest dużo bardziej narażona na doświadczanie przemocy i ma dużo większą trudność w 

ujawnianiu tego problemu. Myślę, że tutaj warto podkreślić, że osoby starsze to jest ogromny odsetek 

mieszkańców naszego miasta. Jesteśmy tutaj pionierami na tle innych miejscowości w naszym 

województwie.Ten odsetek to około 30%. Również tutaj przekraczamy średnią krajową, także w 

Puławach.Tak sytuacja demograficzna wygląda, to jest z całą pewnością problem, o którym mówi się 

coraz więcej, ale myślę, że wciąż za mało i bardzo się cieszę, że mogliśmy dzięki tym właśnie środkom 

zewnętrznym takie działania zrealizować, żeby mam nadzieję, przyczynić się w jakimś stopniu do 

ograniczenia skali tego zjawiska. Tą kampanię adresujemy tak naprawdę do wszystkich mieszkańców 

naszego miasta, ponieważ wszyscy możemy być świadkami przemocy, zaniedbania, a tym samym 

wszyscy mamy szansę, żeby pomóc w przeciwdziałaniu temu problemowi, żeby takie sytuacje zgłaszać 

odpowiednim instytucjom i żeby była szansa na podjęcie interwencji, a też uruchomienie działań 

pomocowych, żeby zwyczajnie tą przemoc przerwać. 

 

 



Joanna Czajkowska 

- Na festynie jest wiele wydarzeń towarzyszących, bardzo barwnie, kolorowo, śpiewnie. Pogoda 

dopisała, a obawia liście się. 

Anna Górzyńska 

-Obawialiśmy się komplikacji ze strony właśnie pogody. Ten festyn miał się pierwotnie odbyć 17 maja, 

ale niestety wówczas mieliśmy okres deszczowy i musieliśmy ten festyn przełożyć, dzisiaj pogoda 

zaskoczyła nas aż nadto, jest bardzo gorąco. Nasi uczestnicy, seniorzy, osoby niepełnosprawne troszkę 

chowają się do cienia, bo rzeczywiście temperatura jest bardzo wysoka. Chyba najwyższa w tym 

sezonie. 

Joanna Czajkowska 

-Uczestnicy są bardzo uśmiechnięci, włączają się w śpiew, włączają się w taniec i o to chodzi, żeby dać 

energię tym ludziom, ale również o to połączenie, o to połączenie pokoleniowe, bo nawet jeśli w 

rodzinie nie mamy osoby starszej czy niepełnosprawnej, to możemy być sąsiadami, możemy być 

świadkami różnych zdarzeń. Ta świadomość jest ogromnie ważna. Tak? 

Anna Górzyńska 

-Świadomość jest ogromnie ważna i to dzisiejsze wydarzenie, tak jak pani redaktor słusznie zauważyła, 

ma taki wymiar integracyjny. Jest wesoło, są występy na scenie, ale tak naprawdę przyświeca nam 

ważna idea, czyli idea tego, że chcemy dodać swoją obecnością dzisiaj mocy i siły tym, którzy jej 

potrzebują, którzy doznają krzywdy ze strony najbliższych osób. Chcemy pokazać, że nie są sami, że 

tworzymy swoistą koalicję przeciwdziałaniu temu problemowi, że naprawdę jest wiele miejsc i wiele 

osób, gdzie ten problem można zgłosić i tą pomoc uzyskać i w sposób symboliczny dodajemy mocy, 

przypinając łapkę na specjalnie przygotowanym transparencie. Ale tak naprawdę chodzi o coś więcej, 

niż tylko o zabawę. Także mam nadzieję, że w ramach całej tej kampanii szereg różnych działań, które 

zaplanowaliśmy, sprawią, że poziom wiedzy zwiększy się. Także będziemy chcieli dotrzeć zarówno do 

osób młodych, jak również do osób starszych. Do osób z niepełnosprawnościami przygotowaliśmy 

różne prelekcje, wykłady, warsztaty. Zamierzamy zrealizować debatę społeczną, w której też będziemy 

wsłuchiwali się w głosy tych, którym ta kampania jest poświęcona. 

Joanna Czajkowska 

-Ta kampania to na jesieni,.rozumiem? 

Anna Górzyńska 

-Nie, ta kampania rozpoczyna się dzisiaj tak naprawdę tym festynem. Główne działania, które 

będziemy realizować, rzeczywiście przypadają na miesiące jesienne i zimowe. Ostatnie wydarzenie to 

będzie duża konferencja właśnie z udziałem zarówno osób starszych, niepełnosprawnych, ale też 

instytucji działających na ich rzecz, instytucji z obszaru przeciwdziałania przemocy. Chcemy wszyscy 

razem się spotkać i zjednoczyć, zjednoczyć w ograniczaniu tego zjawiska w naszym mieście. 

Joanna Czajkowska 

-Anna Górzyńska, koordynator projektu "Siła jest w nas", a po przerwie wracamy do rozmowy. 

Joanna Czajkowska 

-"Porady eksperta w eterze", wracamy po muzycznej przerwie, a dziś "Porady.." zagościły na 

puławskiej Marinie z racji odbywającego się festynu. Ale festyn to nie tylko wydarzenie 



rozbrzmiewające tańcem, śpiewem. To również współpraca różnych podmiotów. Wraz ze mną Beata 

Wagner - dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.  

Dzień dobry, Pani dyrektor. 

Beata Wagner 

Witam Państwa serdecznie. 

Joanna Czajkowska 

-Wydarzenie, które zgromadziło bardzo dużo podmiotów, w pierwszej części rozmawiałam z 

prezydentem Puław, Pawłem Majem, a więc przede wszystkim współpraca. 

Beata Wagner 

-Tak przede wszystkim współpraca, to wydarzenie jest wyjątkowe. Festyn integracyjny, jak sama 

nazwa wskazuje, integruje i ten festyn integruje wiele środowisk puławskich. Są to instytucje, są to 

organizacje pozarządowe. Jeżeli mówimy o profilu działalności, to przede wszystkim te działające w 

sferze społecznej, ale też specjalistyczne, przeciwdziałające przemocy w rodzinie, przemocy domowej. 

Oprócz tych podmiotów, współpracujemy z przedsiębiorcami. Oni też tutaj się pojawili, też 

wzmacniają te nasze działania. Wszyscy łączymy się w celu przeciwdziałania przemocy wobec grup 

szczególnych, takich jak osoby starsze i osoby z niepełnosprawnościami. Ważne jest to, żeby 

współpracować. Ja zawsze podnoszę tą kwestię współpracy, łączenia się w realizacji wspólnego celu. 

Ten cel jest wyjątkowy, bo tak naprawdę skierowany na rzecz osób szczególnej troski. Osoby, takie jak 

osoby niepełnosprawne czy osoby starsze, są szczególnie narażone na doznawanie przemocy i 

najtrudniej wyjść im z tego kręgu przemocy, dlatego ważne jest, żeby służby skupiały swoje działania, 

żeby takim osobom pomóc, żeby edukować społeczność lokalną, żeby inspirować, jak również 

uwrażliwiać na ich potrzeby. Dziś gościmy wiele podmiotów, między innymi Puławski Ośrodek Kultury-

Dom Chemika, który wsparł nas w części artystycznej tego wydarzenia. Gościmy Specjalistyczny 

Ośrodek Wsparcia, gościmy Szkolny Ośrodek Wychowawczy, który jest naszym podmiotem i 

partnerem w realizacji działań wynikających z projektu "Siła jest w nas". Gościmy również Komendę 

Powiatową Policji w Puławach, czyli też instytucja, która działa w zakresie bezpieczeństwa i na rzecz 

bezpieczeństwa naszych mieszkańców, społeczności lokalnej. Jest  z nami zespół interdyscyplinarny, 

ale również pojawiają się różnorodne fundacje. Fundacja "Damy Radę" pomogła nam  w 

zorganizowaniu oprawy cateringowej. Fundacja Bezmiar, przeprowadziła zajęcia dla naszych 

uczestników. Mamy też wśród naszych gości; Fundację "Przyjazna łapa", która edukuje społeczność 

lokalną i naszych uczestników festynu w zakresie właściwego traktowania zwierząt. Naszą ludzkość 

mierzy się również tym, jak traktujemy zwierzęta. Jest z nami Medyczne Studium Zawodowe, które 

prowadzi warsztaty, jak również maluje twarze naszym uczestnikom. Oczywiście warto wspomnieć o 

tym, że bardzo pomógł nam Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, żeby zorganizować to wydarzenie, jak 

również Nieruchomości Puławskie. Ważne jest również to, że festyn taki jest możliwością integracji 

różnorodnych służb, różnorodnych organizacji, przedsiębiorstw, ale też pracowników. Nie byłby 

możliwy do zorganizowania, nie byłby w takiej formie, gdyby nie zaangażowali się pracownicy 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i chciałam im szczególnie serdecznie podziękować, że w 

sytuacjach, kiedy realizujemy takie zadania, stają na wysokości zadania i te nasze wydarzenia mają 

wyjątkowy wymiar. I to jest dla mnie niesamowicie ważne, więc dziękuję wszystkim pracownikom, jak 

również służbom, organizacjom, które wsparły dzisiejsze wspaniałe wydarzenie i dlatego jest 

wyjątkowe, bo łączy ludzi. 

 



Joanna Czajkowska 

-Oby więcej Pani dyrektor takich wydarzeń, bo musimy pokazywać osoby starsze, niepełnosprawne, 

włączać ich systematycznie do społeczności. 

Beata Wagner 

-Tak dokładnie. Takie osoby muszą czuć wsparcie, powinny czuć wsparcie ze strony wszystkich wokół 

mieszkańców, sąsiadów, ale też urzędników i pracowników innych instytucji. 

Joanna Czajkowska 

-I ostatni głos w audycji oddaję dzisiaj Karolinie Mroczek - Chaborze, która jest kierownikiem 

Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia przy ulicy Kołłątaja.  

Pani Karolino, było już dużo głosów i ze strony Prezydenta i pani Dyrektor i pani koordynującej projekt. 

Chciałabym, żebyśmy podsumowały tak globalnie dzisiejsze przedsięwzięcie, bo starzenie się jest 

pewnym nieuchronnym procesem, niepełnosprawność to też zjawisko, które tak naprawdę może 

dotknąć każdego z nas, a więc ważna jest ta świadomość społeczna. 

Karolina Mroczek - Chabora 

- Dzień dobry. Witam, tak, ma pani rację. Świadomość społeczna jest bardzo ważna, polskie 

społeczeństwo się starzeje najszybciej w Europie, nawet u nas w Puławach ten odsetek osób 

niepełnosprawnych i osób starszych jest bardzo wysoki. Dlatego wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i 

naprzeciw tym problemom społecznym, jakim staje się starzenie się społeczeństwa, staramy się 

zintegrować, wzmocnić, wesprzeć tą grupę społeczną. Jeżeli chodzi o osoby niepełnosprawne i osoby 

starsze. Chcemy, żeby tym ludziom żyło się w naszym mieście dobrze, żeby czuli się bezpiecznie, żeby 

czuli się zaopiekowani, żeby usługi społeczne, które świadczymy, były pełnym wachlarzem, 

możliwości, które daje miasto i gmina. Myślę, że dzisiejsze wydarzenie możemy zaliczyć do wyjątkowo 

udanych. Tak, tak, dopisali nam seniorzy, dopisali nam niepełnosprawni, osoby dorosłe i młodzież 

super. Uważam, że dzisiejsza impreza udała się super i na bardzo wysokim poziomie, pięknie się 

państwo integrowali, pięknie razem śpiewali. Uważam to za naprawdę taką wartość dodaną tego 

wszystkiego, ta radość w oczach ludzi, coś pięknego. 

Joanna Czajkowska 

-Każdy o tym mówił. Ja też zauważyłam wiele uśmiechniętych twarzy i to, że ci ludzie wyszli w 

przestrzeń i poczuli się ważni. I o to chodzi. 

Karolina Mroczek - Chabora 

- Tak, że chcieli, że przyszli, że mimo początkowych oporów, przyszli, byli z nami, tańczyli, śpiewali. 

Super,super. Uważam, że dzisiejsza impreza to jest sukces nas wszystkich.  

- A więc gratuluję przedsięwzięcia pani Dyrektor i również wszystkim osobom zaangażowanym. 

Dziękujemy ślicznie. "Porady eksperta w eterze" Joanna Czajkowska, dziękuję za uwagę i zapraszam na 

kolejną audycję już stacjonarną w studio. 

 


